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Abstrakt

Název práce:
Analýza vývoje sportovních značek Adidas a Puma

Cíl práce:
Cílem práce je shromáždit, popsat a analyzovat informace o historii a vývoji sportovních

značek Adidas a Puma.

Metody:
Informace týkající se historického vývoje značek Adidas a Puma byly zpracovány pomocí

metody přímé, metody dedukce a metody progresivní. Okrajově bylo použito metody

komparativní.

Výsledky:
Výsledky práce ukazují, jakým směrem se ubíral vývoj značek Adidas a Puma a pomáhají

pochopit, co se skrývá za jejich úspěchem a jakým směrem se pravděpodobně bude ubírat

jejich další vývoj.

Klíčová slova:
značka, historie, vznik, vývoj, Adidas, Puma

Abstract

Title:
Analysis of development of sports brands Adidas and Puma

Objectives:
The main aim of this thesis is to compile, describe and analyze informations about history and

development of sports brands Adidas and Puma.

Methods:
The main informations obout historical development of Adidas and Puma were processed by

direct historical method, method of deduction and progressive method. Research through the

comparative method was used marginally.

Results:
The results show the direction in which the development of brands Adidas and Puma has gone

and help to understand what lies behind their success and what direction it will probably take

their further development.

Keywords:
brand, history, origin, evolution, Adidas, Puma
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1 Úvod
V dnešní době je sport fenomén, který je nedílnou součástí naší kultury, je spojovacím

článkem všech kontinentů, odlišných kultur i subkultur. Lidé po celém světě sportem žijí i

přesto, že by ho sami aktivně provozovali, doprovází své týmy na turnaje, budují obrovské

sportovní haly, jsou kvůli němu ochotni vyvolávat konflikty i násilí, fanaticky zbožňují

jednotlivé sportovní týmy a utrácí peníze za sportovní oblečení, aniž by ho ve skutečnosti

potřebovali. Sport už není pouze pohybová činnost, je to životní styl, víra a všudypřítomný

business. Pokud jsou součástí našich tužeb velké sportovní události a jejich osobnosti, pak

můžeme říci, že značky Adidas a Puma jsou továrnami na sny, které nám přibližují

prostřednictvím své komunikace sportovní hvězdy, které sponzorují, události, jež zaštiťují a

snaží se nám skrze své výrobky přiblížit i sport jakožto sportovní aktivitu.

Adidas a Puma mohou být těmito továrnami na sny právě díky událostem a rozhodnutím,

které se udály v jejich minulosti. Podnikatelské aktivity v hospodářských dějinách takovýchto

společností jako jsou Adidas a Puma jsou aktuální především pro současnou podnikatelskou

sféru a jsou téměř nevyčerpatelným zdrojem inspirace pro budování nové tradice.

V tomto kontextu bych rád uvedl známý citát českého novináře, filosofa a překladatele F.

Vymazala (1841-1917): „Dějiny studujeme proto, abychom rozuměli dobám minulým lépe než

ti, kdo v nich žili“.1 A právě, když budeme znát dějiny firem jako Adidas a Puma, tak se při

našem podnikání můžeme vyvarovat chyb, které oni učinili a naopak se budeme moci

inspirovat úspěšnými postupy a řešeními různých situací.

Ovšem dějiny jako zdroj inspirace se v současnosti v podnikatelské sféře často přehlížejí

a není jim přikládána patřičná důležitost. A když už se chtějí podnikatelé inspirovat, tak třeba

konkrétně v České republice je velice málo dostupné literatury, která by popisovala historický

vývoj úspěšných firem jako například mnou zvolených Adidas a Puma.

A právě historický vývoj, různé druhy filosofií a obchodních strategií firem Adidas a

Puma zkoumá tato bakalářská práce. Je zajímavé si také všímat podobností nebo odlišností

komponentů obchodních strategií těchto firem, které byly založeny v jedné rodině, bratry

Dasslerovými.

K napsání této práce mě vedl především jeden důvod. Jako velkého sportovního nadšence

mě problematika sportovních značek velice zajímá a chtěl jsem se o tom dozvědět co nejvíce.

Ovšem, když jsem si začal shánět informace, tak jsem se musel zaměřit především na

literaturu zahraniční, protože té česky psané moc není. A navíc v drtivé většině literatury lze

1 GERŠLOVÁ, J. Co se skrývá za značkou?, s. 5.
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nalézt jen chronologické přehledy historie těchto sportovních značek. Ovšem mě zajímal

vývoj těchto firem i z hledisek ekonomických, organizačních a marketingových. Proto jsem

se rozhodl napsat práci, která by ukázala vývoj značek Adidas a Puma ze všech těchto

hledisek.

Právě z důvodu neexistence nějaké souhrnné publikace popisující vývoj těchto firem

z více hledisek doufám, že přečtením této práce získá čtenář ucelený pohled na vývoj těchto

firem a dozví se více o důvodech jejich úspěchů. Také bych si přál, aby tato práce sloužila

jako zdroj inspirace a poučení pro manažery českých firem ze sportovního prostředí.
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2 Současný stav bádání a rozbor pramenů
V současné době na toto téma neexistuje moc česky psané literatury. Jde tedy především

o literaturu zahraniční. Co se týče historie obou značek tak lze čerpat z několika knižních

zdrojů. Daleko více informací lze ovšem získat ze zdrojů internetových a to jak z oficiálních

stránek obou firem, tak z různých světových periodik zabývajících se sportovní tématikou.

Díky tomu, že jsou obě tyto firmy tak slavné, lze nalézt různé informace i na stánkách

sportovních nadšenců, kteří se těmito firmami zabývají. U těchto stránek je ovšem důležité

být obezřetný a informace si ověřovat z více zdrojů. Informace týkající se ekonomického

vývoje obou firem a jejich marketingových strategií lze nalézt na specializovaných

ekonomických a marketingových portálech a také ve výročních zprávách obou firem.

Vděčným zdrojem informací k tématu sportovních značek jsou také nejrůznější audiovizuální

záznamy sportovních utkání, tiskových konferencí atd., ze kterých se pozorný divák může

dozvědět mnohé užitečné informace.

2.1 Literatura knižní
Z česky psané literatury se vzniku a historii obou značek věnuje kniha s názvem „Co se

skrývá za značkou“ od Jany Geršlové. Jedná se o encyklopedii těch nejvýznamnějších

světových značek. V této knize lze nalézt informace o pozadí vzniku obou firem, jejich

následného rozdělení a pozdějším vývoji. Tato kniha mě zaujala natolik, že jsem si ji pořídil a

stále se k ní vracím.

Z česky psané literatury bych uvedl ještě jednu knihu. Jmenuje se „O značkách“ a

napsal ji britský autor Wally Olins a v roce 2009 ji do češtiny přeložila Hana Loupová. Wally

Olins je dlouholetým konzultantem a poradcem na poli brandingu a firemní strategie týkající

se značky. Wally Olins v této knize bez emocí vysvětluje, jak a proč značky vůbec vznikly,

jak sloužily a slouží svým majitelům i zákazníkům, a jak se mění jejich užívání a fungování v

globalizovaném světě. Svůj výklad doprovází konkrétními příklady, takže je srozumitelný i

laikovi, ale stejně tak je i užitečný všem, kdo se značkou pracují nebo pracovat chtějí. Pro

pochopení pojmu značka a jeho vniku a vývoji je tedy tato publikace, podle mého názoru,

velmi vhodná.

Ze zahraniční knižní literatury bych uvedl knihu s názvem „Sneaker Wars“ od Barbary

Smit. Tato kniha je v angličtině a popisuje příběh obou bratrů Dasslerů a jejich značek Adidas

a Puma. Popisuje okolnosti, které vedly k rozpadu společné firmy a těžké chvíle, které bratři

prožívali kolem druhé světové války. Také popisuje rivalitu a spory, které spolu bratři vedli.
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2.2 Audiovizuální prameny
Prameny týkající se sportovních značek Adidas a Puma můžeme nalézt také

v audiovizuálních dílech. Velkým zdrojem informací o historii a vývoji obou značek je

německý dokumentární film „Adidas gegen Puma“ od Stephana Lambyho a Michaela Wecha.

Jedná se o 45 minutový dokument z roku 2007 ve kterém je ukázán vznik a vývoj těchto

značek. Podle mého názoru má velikou vypovídající hodnotu, protože jsou v něm přímé

rozhovory s potomky a příbuznými obou bratrů Dasslerů. Dále s bývalými a současnými

zaměstnanci Adidasu a Pumy. Tento dokument mi velice pomohl pochopit zázemí a dobu

v jaké oba bratři vyrůstali a jaké byly příčiny jejich neshod. Dokument Adidas gegen Puma

lze shlédnout také s českým dabingem.

Dalším zdrojem informací k této problematice jsou záznamy sportovních utkání,

tiskových konferencí a událostí, na kterých se Adidas nebo Puma podíleli. Například záznam


[…]


Sergio Agüero a italský fotbalista Mario Balotelli.

96 Bolt signs $10 million deal to stay with Puma [online]. Dostupné z WWW:
< http://uk.reuters.com/article/2013/09/24/uk-athletics-bolt-puma-idUKBRE98N0AH20130924>.
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7 Závěr
V závěru bych rád shrnul poznatky, které jsem díky této práci získal. A na základě

těchto poznatků uvedl možné cesty, kterými by se obě sportovní firmy mohly v budoucnu

ubírat.

Firmy Adidas a Puma byly založeny bratry Dasslerovými po rozpadu firmy společné. A

to za ne úplně klidných podmínek. Rivalita obou bratrů vznikla už během jejich působení ve

společné firmě a přirozeně se přenesla i na jejich nově vzniklé firmy a trvá dodnes. Tato

rivalita způsobila jak Adidasu, tak Pumě těžké chvíle, ale měla a má i efekt pozitivní. A to

ten, že se obě firmy navzájem motivovaly k lepším výsledků a jedna chtěla na trhu porazit tu

druhou. Ovšem v dnešní době se ze strany Adidasu tato rivalita přesunula spíše do vztahu

s firmou Nike, protože Puma není na trhu se sportovními potřebami tak silným hráčem jako

zbylé dvě firmy. Tento pokles podílu na celosvětovém trhu sportovních potřeb ze strany

Pumy lze odůvodnit několika způsoby. První příčinu lze hledat už v osmdesátých letech

dvacátého století. V té době začal Adidas zaměřovat svůj pohled daleko více na obyčejné lidi.

Před tím byli hlavními zákazníky sportovci, ať už vrcholoví nebo amatérští. Adidas pro tento

účel spojil síly s americkou rapovou skupinou Run-DMC, aby na svých koncertech

propagovala výrobky Adidas pro normální běžné nošení. A vedení firmy se nestačilo divit,

jaký úspěch to přineslo. Prodeje značky Adidas výrazně vzrostly. Puma s něčím podobným

nepřišla a nepodařilo se jí dostat své výrobky mezi lidi v tak velkém počtu, jako se to dařilo

Adidasu. A tento trend trvá dodnes. Zatímco Adidas se v posledních letech zaměřil na mladé

lidi a na sporty, které provozují, Puma jde cestou jinou. Adidasu se podařilo velmi úspěšně

dostat své produkty do oblastí jako streetdance, skateboarding a také do tzv. hiphopové módy,

kterou obléká hodně mladých lidí. Puma se místo toho vydala například cestou motorsportu,

kde je dnes velmi úspěšná. Ovšem tato oblast zdaleka nenabízí takový prostor pro prodej

výrobků obyčejným lidem.

Dalším možným důvodem rozdílného podílu na trhu může být také rozdílnost co se týče

vlastnické struktury. Adidas je obrovská společnost, která sama vlastní další firmy jako

Reebok nebo TaylorMade. Má ve vedení hlavní slovo a často upřednostňuje své zájmy na

úkor zájmů vlastněných firem. Například hodně sportovců, kteří byli původně sponzorováni

firmou Reebok, dnes nosí výrobky Adidas. Naopak Puma, ta je součástí obrovské skupiny asi

dvaceti firem s názvem Kering. Musí se tak podřizovat zájmům této skupiny a oproti Adidasu

má omezené možnosti.
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Z hlediska marketingu a především reklamních kampaní jsou ovšem obě firmy na úplné

špičce. A podle mého názoru reklamní kampaně firmy Puma jsou dokonce nápaditější a

originálnější svým pojetím, než kampaně Adidasu. Ovšem, co se týče úspěšnosti těchto

kampaní vede opět Adidas. A je to dáno především tím, že v posledních letech kampaně

Adidasu oslovují daleko širší počet diváků. To proto, že nejsou výlučně zaměřené na jeden

sport, nebo na jedno odvětví, ale kombinují více prvků. Například do kampaně Adidasu

z roku 2011 se zapojili kromě sportovců také hudebníci, herci a další lidé z jiných odvětví než

je sport.

A právě propojení značky s módou a mladými lidmi podle mého názoru Pumě chybí.

Pokud by se tedy společnost Puma chtěla dostat na roveň firem Adidas a Nike, musela by

upravit svoji filosofii a snažit se oslovit širší spektrum zákazníků. K tomu by jí mohla pomoci

případná spolupráce s nějakou osobností, která přesahuje hranice sportu a spojuje dohromady

i módu, styl. Dá se tak usuzovat z příkladu, kterým se stal pro Adidas anglický fotbalista

David Beckham. Ten je pro mnohé nejen skvělý sportovec, ale především také módní ikona a

Adidasu přitáhl mnoho zákazníků i z jiných odvětví. Právě ve spolupráci s osobnostmi i mimo

sportovní odvětví vidím pro Pumu velký potenciál. Ovšem vyvstává také otázka, jestli se

Puma vůbec chce dostat na roveň, co se týče množství prodejů, značkám jako Adidas a Nike.

Už jen tím, že je Puma vlastněna společností Kering, která vlastní především luxusní značky.

Je tedy možné, že si bude Puma spíše chtít vytvořit pozici luxusnější značky, kterou na sobě

nemá každý druhý, jako je tomu u Adidasu a Nike. To by ovšem měla ukázat už blízká

budoucnost, protože v roce 2013 se kompletně vyměnilo vedení firmy Puma a bude tedy

zajímavé sledovat, jakým směrem se firma vydá. Společnost Adidas má velice silnou pozici

na světovém trhu se sportovními potřebami a vedení firmy dokonce předpokládá, že se jí

podaří v příštích letech předstihnout firmu Nike a stát se tak úplnou jedničkou. Rozhodně

k tomu má všechny předpoklady a bude tedy zajímavé sledovat, jaké strategie pro dosažení

tohoto cíle firma Adidas zvolí.
