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Praktická/teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

a) Stupeň splnění cíle práce – cíl práce byl splněn v dostatečném rozsahu.

b) Logická stavba práce – struktura práce je jasná a logická. Historie a vývoj je zpracován velmi
přehledně.

c) Práce s literaturou – práce využívá celkem 49 zdrojů, z toho 36 zahraničních, čímž vysoce
převyšuje požadavky kladené na práci této úrovně. Převážná většina zdrojů je elektronického

charakteru, nicméně to vyplývá ze zvoleného tématu práce. Autor vhodně cituje, doplňuje

vlastní komentář.

d) Adekvátnost použitých metod – použité metody jsou vzhledem k charakteru práce adekvátní a

vhodně využité.

e) Hloubka tematické analýzy – vývoj je popsán velmi podrobně a adekvátně na úrovni bakalářské

práce.

f) Úprava práce – student se nevyvaroval občasných nedostatků v úpravě práce – viz níže

připomínky.

g) Stylistická úroveň – stylistická úroveň vykazuje určité nedostatky zejména ve vlastním textu
studenta, který využívá ne vždy vhodné výrazy pro akademickou práci – viz níže připomínky.

Připomínky:

Str. 9 – pravopisná chyba – „… dějiny firem jako Adidas a Puma,… …které oni učinili …“

V akademické práci (což bakalářská práce je) není vhodné používat citová a emocionální vyjádření, jako
např. „Tato kniha mě zaujala natolik, že jsem si ji pořídil a stále se k ní vracím.“ Takto zabarvené texty

se vyskytují často v celé práci.

Str. 12 – pravopisná chyba – „… vytvořily lidé …“

Pokud jsou v textu používaná jména autorů u citací, je vhodnější odkazy umístit přímo ke jménům

autorů, nikoliv až za citaci.

Seznam literatury by měl být číslovaný.

Otázky k obhajobě:
1. Mohl byste objasnit stručně historii známé spolupráce Puma Jamaica? (V práci jsem tyto informace o

této spolupráci nenašel)

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne 9.5.2014

…..........................................................

Mgr. Josef Voráček